
BỘ Y TẾ
Số:
958/BYT-QĐ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
11 tháng
9 năm
1992

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về thành lập Bảo hiểm Y tế Việt Nam

BỘ TRƯỞNG BỘ Y TẾ

Căn cứ Nghị định số 153-CP ngày 5-10-1996 của Hội đồng Chính phủ quy định nhiệm vụ,

quyền hạn của Bộ Y tế và Nghị định số 196/HĐBT ngày 11-12-1989 của Hội đồng Bộ trưởng

quy định chức năng và trách nhiệm quản lý Nhà nước của các Bộ;

Căn cứ Nghị định số 299-HĐBT ngày 15-8-1992 của Hội đồng Bộ trưởng về việc ban hành

Điều lệ Bảo hiểm Y tế;

Theo đề nghị của ông Vụ trưởng Vụ Tổ chức lao động Bộ Y tế,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Nay thành lập Bảo hiểm Y tế, Việt Nam trực thuộc Bộ Y tế trên cơ sở Ban Dự thảo

Pháp lệnh Bảo hiểm Y tế.

Bảo hiểm Y tế Việt Nam đặt trụ sở tại 28 Nguyễn Bỉnh Khiêm - Thành phố Hà Nội.

Điều 2. Bảo hiểm Y tế Việt Nam có các nhiệm vụ sau:

1. Chịu trách nhiệm trước Bộ trưởng Bộ Y tế về việc tổ chức, triển khai Điều lệ Bảo hiểm Y

tế trong phạm vi cả nước.

2. Đề xuất các biện pháp giám sát, kiểm tra hoạt động của hệ thống Bảo hiểm Y tế từ Trung

ương đến địa phương và các ngành.

3. Hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ Bảo hiểm Y tế cho các cơ sở bảo hiểm từ Trung

ương đến các địa phương và các ngành.

4. Tuyên truyền và giải thích về lợi ích của Bảo hiểm Y tế.

5. Phát hành, quản lý thẻ Bảo hiểm Y tế theo điều lệ quy định trên phạm vi cả nước.

Đồng thời trực tiếp phát hành thẻ và khai thác bảo biểm y tế cho các cơ quan Trung ương,

gồm các đối tượng nói tại Điều 2, Chương I Điều lệ Bảo hiểm Y tế.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D11012

